

ISSN 2544-8935



REDAKCJA
tel. 662 061 331

RYPIN

**Pijany pirat drogowy
zatrzymany**

str. 2

ROGOWO

**Uhonorowali
Tadeusza Dudrewicza**

str. 3

GMINA BRZUZE

**Ostatni piknik
tej jesieni**

str. 4

RYPIN

**Seniorzy zaśpiewali
i zagrali**

str. 8

CZWARTEK
24 PAŹDZIERNIKA 2019

ISSN: 2544-8935

1,99 zł

w tym 5% VAT

nr 43/2019 (216)

CRY



TYGODNIK REGIONU RYPIŃSKIEGO

Dobra wiadomość dla kierowców

RYPIN ➤ Zakończył się remont ul. Mleczarskiej w Rypinie. Oficjalne otwarcie odcinka jeszcze przed nami, ale kierowcy korzystają już z nowo wyremontowanej drogi



Przypomnijmy, że prace rozpoczęły się w lipcu br. Niespełna miesiąc później ruszyła długo wyczekiwana przebudowa skrzyżowania ul. Lipnowskiej i Kościuszki. Remont kluczowych punktów komunikacyjnych niemalże sparaliżował ruch w północno-zachodniej części miasta. Kierowcy nie kryli oburzenia korkami.

– Na placu Sienkiewicza stajemy zaraz po zjeździe z ronda. Nie ma mowy o szybkim przejeździe. Moim zdaniem przygotowane przez drogowców objazdy kompletnie się nie sprawdziły. Błędem było rozpoczęcie dwóch prac budowlanych w tym samym czasie – pisał w liście do naszej redakcji jeden z rozgoryczonych kierowców.

Teraz, gdy remont ulicy Mle-

czarskiej dobiegł końca, wszystko powinno wrócić do normy. Zakres wykonanych robót drogowych polegał m. in. na remoncie istniejącej nawierzchni drogi wraz z wykonaniem dodatkowych warstw konstrukcyjnych z betonu asfaltowego. W miejscu istniejącego żelbetowego mostu powstał przepust z rur falistych. Zadbano także o bezpieczeństwo pieszych i rowerzystów. Zamontowano nowoczesne lampy hybrydowe zasilane energią słoneczną. Całkowity koszt inwestycji wyniósł ponad 4 mln zł. Projekt uzyskał dofinansowanie w wysokości ok. 3,5 mln zł.

– Prace przebiegły zgodnie z umową i założonym harmonogramem. Należy pamiętać, że była to inwestycja pracochłonna,

szczególnie jeśli chodzi o most. Brak przejeźdnosci sprawiał spore kłopoty logistyczne także dla wykonawcy. Roboty drogowe uległy przyspieszeniu po jego wybudowaniu – przyznaje Piotr Pawłowski, dyrektor Zarządu Dróg Powiatowych w Rypinie.

Tymczasem trwa przebudowa skrzyżowania ul. Lipnowskiej i Kościuszki w Rypinie. Zadanie o wartości 2,7 mln złotych polega na przebudowie nawierzchni, chodników oraz przygotowaniu miejsca pod instalację sygnalizacji świetlnej. Początek ulicy Lipnowskiej zostanie poszerzony. Pozwoli to na wprowadzenie dodatkowego pasa ruchu. W kierunku centrum pojazdy będą ustawiać się po prawej stronie, a osoby jadące w kierunku Golubia skorzystają z lewoskrętu. Poszerzony zostanie też fragment ul. Kościuszki, co pozwoli, w obrębie przejścia dla pieszych, stworzyć tzw. wysepkę. Dzięki niej możliwe będzie bezpieczne, dwuetapowe pokonywanie ruchliwej drogi. Przebudowane zostaną też przyległe chodniki. Przy przejściach pojawiają się elementy ryflowane ułatwiające orientację osobom niepełnosprawnym. Remont powinien zakończyć się do 31 października tego roku.

Tekst i fot. (AdWo)

Gmina Rypin

Nie nacieszył się prawkiem

Brawura i brak wyobraźni młodego kierowcy mogły doprowadzić do tragedii. 18-latek kierując oplem, z powodu nadmiernej prędkości wypadł z drogi i wyładował w rowie. Jak ustalili policjanci, mężczyzna dopiero odebrał prawo jazdy, niestety musiał już je oddać.



W miniony piątek (18.10.19 r.) około godziny 16.00 dyżurny rypińskiej policji otrzymał zgłoszenie o zdarzeniu drogowym w miejscowości Dylewo. Policjanci, którzy udali się na miejsce, zastali stojącego w rowie opla oraz trzech uczestników zdarzenia. Jeden z pasażerów został przewieziony do szpitala.

– Jak ustalili na miejscu funkcjonariusze, 18-letni mieszkaniec Rypina, kierując oplem w miejscowości Dylewo, nie dostosował prędkości do panujących warunków drogowych, w wyniku czego wpadł w poślizg, stracił panowanie

nad pojazdem, a następnie zjechał do przydrożnego rowu, wywracając samochód na dach – mówi st. asp. Dorota Rupińska z KPP Rypin.

Na szczęście w wyniku tego zdarzenia nikt nie doznał poważnych obrażeń. Policjanci ustalili, że sprawca kolizji niespełna miesiąc temu odebrał swoje pierwsze prawo jazdy. Niestety musiał się z nim pożegnać, ponieważ policjanci je zatrzymali. Za spowodowanie zagrożenia bezpieczeństwa w ruchu drogowym mężczyzna odpowie przed sądem.

(ak), fot. KPP Rypin

Pijany pirat drogowy zatrzymany

RYPIN ➤ Policjanci ruchu drogowego zatrzymali kierowcę ciężarówki, który jadąc przez miasto w ogóle nie zważał na znaki drogowe. Dodatkowo okazało się, że mężczyzna był kompletnie pijany. Teraz stanie przed sądem



W niedzielę rano (20.10.19 r.) policjanci ruchu drogowego podczas patrolu ulicami miasta zauważyli kierowcę man-a, który jechał ze znaczną prędkością i dodatkowo na ulicy Warszawskiej wyprzedził pojazd na oznakowanym przejściu

dla pieszych. Zanim został zatrzymany przez policjantów, zdążył popełnić następne wykroczenie, na ul. Piłsudskiego wyprzedził kolejny pojazd, tym razem omijając „wysepkę” z jej lewej strony.

– Funkcjonariusze zatrzymali

pojazd do kontroli. Podczas rozmowy z kierowcą policjanci od razu wyczuli woń alkoholu. Postanowili sprawdzić to urządzeniem do badania stanu trzeźwości. Okazało się, że się nie mylili, mężczyzna miał w organizmie 2,5 promila alkoholu. Był nim 48-letni mieszkaniec województwa mazowieckiego – mówi st. asp. Dorota Rupińska z Komendy Powiatowej Policji w Rypinie.

Teraz za wszystkie te czyny odpowie przed sądem. Grozi mu do 2 lat pozbawienia wolności, utrata prawa jazdy oraz wysoka grzywna.

(ak),

fol. ilustracyjne

Rypin

Odpowie za uszkodzenie lampy

Rypińscy policjanci zatrzymali 29-letniego wandalę, który uszkodził lampę dekoracyjną na terenie miasta. Było to możliwe dzięki świadkowi, który opisał wygląd sprawcy. Teraz mężczyzna poniesie konsekwencję prawne swojego czynu.



Do zdarzenia doszło w minionym tygodniu (15.10.19 r.) około godz. 22.00. To wtedy rypińscy policjanci otrzymali informację od

mieszkanki Rypina, że jakiś mężczyzna na nowo zagospodarowanym skwerze przy ul. Powstania Styczniowego wyrwał z podłoża

lampę dekoracyjną, po czym oddał się.

– Policjanci natychmiast udali się na miejsce i rozpytali świadków zdarzenia. Uzyskane informacje pozwoliły szybko ustalić kim jest sprawca. Jeszcze tego samego wieczoru został on zatrzymany na terenie miasta. Był nim 29-letni mieszkaniec Rypina, w chwili zdarzenia miał w organizmie ponad 3 promile alkoholu – podje st. asp. Dorota Rupińska z KPP Rypin.

W piątek (18.10.19 r.) na podstawie zebranych dowodów policjanci przedstawili mu zarzut uszkodzenia mienia wartości 300 zł. Za ten czyn mężczyzna będzie tłumaczył się przed sądem. Grozi mu grzywna do 5 tys. zł.

(ak), fot. UM Rypin

Rypin

Otwarcie Psiego Parku

Urząd Miasta zaprasza wszystkich wraz z czworonożnymi przyjaciółmi na oficjalne otwarcie Psiego Parku, które odbędzie się już w najbliższy czwartek 24 października br. o godz. 17:00 przy ul. E. Orzeszkowej.

Inwestycja zrealizowana została w ramach Budżetu Obywatelskiego 2019, a jej koszt wyniósł 82 640 zł. W ramach inwestycji ogrodzono teren, na którym pojawiły się ławki, zadaszona wiata, kosze na odpady,

dystrybutor z woreczkami na psie nieczystości oraz tablica informacyjna z zasadami funkcjonowania i utrzymania porządku. Jak na psi park przystało nie brakuje atrakcji dla czworonogów. Na terenie znajdują

się urządzenia do amatorskich ćwiczeń i treningu w tym m. in. huśtawka, palisada i tunel. Miejsce to bez wątpienia zapewni frajdę czworonogom.

(red)

Powiat

Kierowcy nadal niereformowalni...

Kilka interwencji na drogach powiatu odnotowali w ostatnich dniach mundurowi. Nie są odosobnione przypadki zabierania prawa jazdy tym, którzy prowadzić pojazdów po prostu nie powinni.



18.10.2019 r. policjanci rypińskiej drogówki prowadzili kontrolę ruchu drogowego na terenie gminy Skrwilno. Około godziny 9.50 w Przywitowie wyeliminowali z ruchu drogowego kolejnego nieodpowiedzialnego kierowcę. Kierowca Toyoty przekroczył dozwoloną prędkość o 59 km/h. 48-latek stracił prawo jazdy. Policjanci ponownie apelują o ostrożną i rozsądną jazdę oraz przypominają, że to nadmierna prędkość jest jedną z najczęstszych przyczyn wypadków drogowych.

Pomimo tych apeli o rozsądek i ostrożność na drodze w dalszym ciągu zdarzają się kierowcy, którzy lekceważą i nie przestrzegają przepisów ruchu drogowego. 17.10.2019 r. funkcjonariusze ruchu drogowego zatrzymali prawo jazdy 37-letniemu mieszkańcowi powiatu rypińskiego. Kierujący Renaultem nie zważając na znaki, jechał przez miejscowość Radziki Duże, gm. Wąpielsk, z prędkością 113 km/h, czyli o 63 km/h więcej niż pozwalają na to

przepisy. Mężczyźnie zatrzymano prawo jazdy i nałożono na niego mandat w wysokości 400 zł i 10 punktów karnych.

16 października 2019 r., policjanci ruchu drogowego Komendy Powiatowej Policji w Rypinie prowadzili wzmożone kontrole na drogach pod kryptonimem „Trzeźwy kierujący”. Podczas przeprowadzonej akcji ujawniono trzech kierujących samochodami będących pod działaniem alkoholu, którzy zostali zatrzymani w Rypinie i w miejscowości Żałe. Kierujący stracili prawo jazdy, a dodatkowo za swoje postępowanie odpowiedzą przed sądem. Prowadzone działania miały na celu wyeliminowanie osób, które siadają za kierownicę po spożyciu alkoholu.

Przypominamy, że kierowanie pojazdami pod wpływem środków odurzających oraz alkoholu stwarza realne zagrożenie dla wszystkich uczestników ruchu drogowego i może skutkować utratą prawa jazdy.

(red), fot. ilustracyjne

Otwarcie
PSIEGO PARKU

24 października 2019
godz. 17.00
przy ulicy E. Orzeszkowej

Uchonorowali Tadeusza Dudrewicza

ROGOWO ▶ 20 października 2019 r. w Rogowie odbyła się uroczystość odsłonięcia tablicy upamiętniającej Tadeusza Dudrewicza – żołnierza, społecznika i posła na Sejm RP rozstrzelanego w 1939 r., który w latach 1922–1939 zarządzał majątkiem w Świeżawach



Odsłonięcie tablicy pamiątkowej poprzedziła uroczysta msza święta w kościele parafialnym w Rogowie, celebrowana przez ks. kan. Marka Zacieskiego, podczas której prof. Mirosław Krajewski przybliżył życiorys Tadeusza Dudrewicza – ofiarę zbrodni pomorskiej.

Po mszy świętej wnuczki Tadeusza Dudrewicza dokonały uroczystego odsłonięcia pamiątkowej tablicy. Odśpiewano hymn państwowy, a poszczególne delegacje złożyły kwiaty i oddały hołd zamordowanemu jesienią w lasach skrwileńskich, największym miejscu kaźni w powiecie rypińskim.

Inicjatorem i fundatorem tablicy jest Kurkowe Bractwo Strzeleckie Ziemi Dobrzyńskiej, które wraz z Instytutem Pamięci Narodowej uznało Tadeusza Dudrewicza godnym upamiętnienia i opracowało inskrypcję.

W uroczystości uczestniczyli m.in.: prof. Mirosław Krajewski, dyrektor oddziału IPN w Gdańsku prof. Mirosław Colon, Remigiusz Ławniczak z Oddziałowego Biura Upamiętniania Walk i Męczeństwa, przedstawiciele Bractwa Kurkowego Ziemi Dobrzyńskiej na czele z ministrem Janem Krzysztofem Ardanowskim oraz Sylwestrem Śmigłem, wicewojewoda kujawsko-pomorski Józef

Ramlau, starosta rypiński Jarosław Sochacki oraz wójt gminy Rogowo Zbigniew Zgórzyński.

– Wszystkim, którzy przyczynili się do uhonorowania Tadeusza Dudrewicza i wpisania w obchody 80. rocznicy wybuchu II wojny światowej serdecznie dziękujemy. Serdeczne podziękowania kierujemy również mieszkańcom naszej gminy Pani Mieczysławie Łazewskiej za piękne świadectwo. Pani Mieczysława opowiedziała zebranym jak Państwo Dudrewicz okazywali jej rodzinie pomoc i wsparcie – mówi wójt Zbigniew Zgórzyński.

(ak), fot. nadesłane



Powiat

Inwestują w liceum

Powiat Rypiński złożył wniosek o dofinansowanie projektu „Szkoła sukcesu” w ramach Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa Kujawsko-Pomorskiego na lata 2014-2020.



W Urzędzie Marszałkowskim w Toruniu starosta Jarosław Sochacki, wicestarosta Piotr Czarnecki oraz skarbnik powiatu Joanna Fabiszewska podpisali umowę na jego dofinansowanie. To projekt skierowany do uczniów i nauczycieli Liceum Ogólnokształcącego w Rypinie. Jego realizacja nastąpi w terminie 01.09.2019-30.09.2020 r.

W ramach projektu prze-

widziano następujące formy wsparcia: podniesienie jakości kształcenia ogólnego oraz doskonalenie umiejętności praktycznych poprzez realizację dodatkowych zajęć odbywających się w szkołach; organizację zajęć pozaszkolnych w formie wyjazdów, które będą rozwijały kompetencje kluczowe matematyczno-przyrodnicze oraz w zakresie języków obcych; podniesienie

kompetencji nauczycieli w zakresie metod eksperymentu naukowego w edukacji poprzez udział w szkoleniach oraz wyposażenie pracowni informatycznej i fizycznej.

Całkowita wartość projektu wynosi 251 343,75 zł, w tym wkład własny powiatu 12 870,00 zł.

(red), fot. Starostwo Powiatowe Rypin

Gmina Rypin

Wyremontują kolejną drogę

18 października 2019 r. Gmina Rypin podpisała umowę z Przedsiębiorstwem Robót Drogowych Sp. z o. o. mającym siedzibę w Lipnie na realizację zadania pn. „Przebudowa drogi gminnej nr 120331C Sikory-Gniazdek”. Całkowity koszt zadania wynosi 1 556 583,94 złotych.



Zakres robót obejmuje: ułożenie nowej nawierzchni jezdni z mieszanki mineralno-bitumicznej, wykonanie wzmocnień krawędzi istniejącej nawierzchni, wykonanie peronu i chodnika, wykonanie zjazdów do posesji, ścinka i plantowanie poboczy, odmulenie istniejących rowów

przydrożnych, ustawienie barier ochronnych. Zadaniem przebudowy jest poprawienie stanu nawierzchni i bezpieczeństwa oraz jej nośności. Termin realizacji umowy upływa 30 czerwca 2020 roku.

(ak), fot. UG Rypin

Ostatni piknik tej jesieni

GMINA BRZUZE ▶ – Trąbin jest taki dziwny, pierwszy zaczyna i ostatni kończy – śmiał się Mieczysław Gęsicki, sołtys tej niewielkiej wsi położonej w gminie Brzuze



Więcej zdjęć na naszej stronie:
RYPIN-CRY.PL

Rada sołecka, miejscowe KGW, OSP i kilka prywatnych osób złożyło się na imprezę z myślą przede wszystkim o najmłodszych obywatelach. Strażacy tym razem zamiast gasić, wznieśli ogień. Kontrolowany, bo nad nim pieczono kiełbaski, a w nim kartofle. Panie przyszykowały słodkości, przygotowano konkursy dla dzieci z drobnymi nagrodami.

Krzysztof Malinowski, na-

czelnik trąbińskiej straży pożarnej i społecznik, w przerwie między prowadzeniem zawodów, a pilnowaniem ognia wyjaśnił, na co zostaną wydane pieniądze, które otrzymali od Orlenu.

– Dostaliśmy 20 tysięcy zł i chcielibyśmy te fundusze wykorzystać na rozbudowę remizy. Brakuje miejsca magazynowego, przede wszystkim na wyposażenie należące do koła gospodyń wiejskich. Panie bardzo nam po-

magają przy każdej okazji, w ten sposób pragniemy im ułatwić życie.

Słoneczna pogoda i rodzinna atmosfera sprzyjała spotkaniu mieszkańców. Szczególną frajdę dzieciarni sprawiła konkurencja, w której trzeba było uruchomić ręczną syrenę, już zabytkową, i strącać puszkę strumieniem wody ze strażackiej sikawki.

Tekst i fot. (jd)



Gmina Brzuze

Stali się pełnoprawnymi uczniami

Za nimi już rozpoczęcie roku szkolnego, a teraz przyszedł czas na ślubowanie. Szkoła Podstawowa w Radzynku zorganizowała uroczystość pasowania na uczniów dla swoich najmłodszych adeptów.



W czwartek 17 października tanecznym krokiem w takt poloneza dzieci rozpoczęły pro-

gram artystyczny przygotowany przez ich wychowawczynię Annę Pucińską. Potem nastąpił kulmi-

nacyjny moment – ślubowanie i pasowanie na ucznia dokonane przez dyrektorkę szkoły Dorotę Ciecierską. W tej ważnej chwili przejętym pierwszacom towarzyszyli rodzice, bliscy, nauczyciele oraz koleżanki i koledzy ze starszych klas.

– Życzę wam dobrych ocen, przyjemności ze zdobywania wiedzy i wytrwałości w dążeniu do celu – zwrócił się do bohaterów wydarzenie obecny na uroczystości wójt Jan Koprowski.

(jd), fot. nadesłane



Jesienne inspiracje w szkole

RYPIN ▶ W poniedziałek 7 października w Zespole Szkół Nr 5 w Rypinie odbyły się jesienne warsztaty artystyczne. Wydarzenie uświetniły swoją obecnością panie z Koła Gospodyń Wiejskich w Głowińsku



– Od wielu lat w ramach współpracy z rodzicami poszukujemy ciekawych form aktywizacji społecznej szkolnego środowiska – opowiada Sylwia Maćkiewicz z ZS nr 5 w Rypinie. – Zainteresowaniem cieszą się m. in. comiesięczne spotkania grupy wsparcia. Bardzo miło wspominamy współpracę ze Stowarzyszeniem Absolwentów LO w Rypinie. Tym razem nasze zaproszenie do udziału w jesiennych warsztatach artystycznych przyjęły panie Elżbieta Kaślewicz, Elżbieta Szalkowska, Wioletta Majkowska, na co dzień członkinie Koła Gospodyń w Głowińsku. Twórcza aktywność pani Elżbiety Kaślewicz jest nam znana i ceniona od dawna. Jesteśmy

wdzięczni im za przyjęcie zaproszenia do pracy z młodzieżą. Najważniejszym potencjałem każdej społeczności są ludzie – zaangażowani, twórczy, umiejący зараżać optymizmem i gotowi służyć drugiemu człowiekowi.

Podczas warsztatów młodzież, pod czujnym okiem pań, tworzyła piękne bukiety. Atmosfera tego spotkania była wyjątkowa, uczniowie w sposób nieskrępowany doskonaliли umiejętności manualne.

– Zajęcia miały poza rozwijaniem wyobraźni na celu wzajemne poznanie się – mówi Elżbieta Kaślewicz, przewodnicząca KGW w Głowińsku. – Młodzież na co dzień przebywa z nauczycielami,

tutaj musiała odnaleźć się w zupełnie nowej roli – słuchać i wykonywać naszych poleceń. To dla nich dobra lekcja na przyszłość. Już niedługo w dorosłym życiu większość z nich będzie miała w pracy swoich przełożonych, z którymi trzeba będzie współpracować. Dzięki spotkaniu mieliśmy okazję poznać fantastyczne, dobrze wychowane, serdeczne i otwarte na nowe doświadczenia dzieciaki. Trzeba przyznać, że w wielu z nich drzemie ogromny talent. Byliśmy pozytywnie zaskoczeni ich pracowitością i dokładnością. Cieszymy się niezmiennie, że mogliśmy przekazać nasze pomysły i doświadczenia.

(AdWo), fot. nadesłane



KAMPANIA INFORMACYJNA

Dzięki terminalom żyje się wygodniej

Polacy lubią płacić kartą – chcą tak się rozliczać w sklepach, punktach usługowych, a także na straganach, w szkołach, domach kultury i urzędach. Klienci wracają do miejsc, gdzie jest terminal, ponieważ tam zakupy są proste: nie trzeba zawczasu odwiedzać bankomatu, mieć przy sobie odliczonej gotówki, ograniczać się przy zakupach, liczyć reszty. Co więcej, dzięki terminalowi rozliczenie przy kasie trwa krótko i nie tworzą się kolejki. Korzyści z płatności bezgotówkowych dostrzegają również przedsiębiorcy i urzędy.

Terminal zwiększa jakość obsługi i pozwala efektywnie prowadzić biznes – jest prosty w obsłudze, zapewnia szybkość, wygodę i bezpieczeństwo transakcji oraz zwalnia z obowiązku podróży z utargiem do banku. Natomiast klienci chętniej wybierają sklep czy punkt usługowy, gdzie można zapłacić kartą, niż taki, gdzie trzeba mieć gotówkę. Gdy konsumenci nie są ograniczeni zasobem portfela, kupują też więcej. W tym sensie płatności bezgotówkowe mają duże przełożenie na rozwój lokalnych biznesów. W przypadku małych miasteczek i terenów wiejskich, gdzie działa mało bankomatów, punkt z terminalem staje się ponadto centrum aktywności mieszkańców – ułatwia im codzienne funkcjonowanie, bo pozwala sprawnie robić zakupy, a także pobrać gotówkę z terminala podczas realizacji płatności kartą.

Płatności bezgotówkowe to również dobre rozwiązanie dla urzędów i instytucji publicznych. Zapewniają przejrzystość, bezpieczeństwo transakcji i zadowolenie petentów, którzy chcą za usługę zapłacić zbliżeniowo, np. za pomocą karty lub telefonu komórkowego. Możliwość instalacji terminala w każdym punkcie kasowym to również wygoda i szybsze tempo obsługi – a to przekłada się na zwiększenie wizerunku urzędu jako miejsca sprawnego i nowoczesnego, wychodzącego naprzeciw potrzebom mieszkańców.

Jak zainstalować terminal za darmo?

Każdy nowo zainstalowany terminal to krok do rozwoju regionu. Płatności bezgotówkowe generują większe przychody przedsiębiorców

i przekładają się na wyższe przychody dla społeczności lokalnej, a tak uzyskane środki można przeznaczyć na długofalową poprawę jakości życia mieszkańców gmin i powiatów. Korzyści wiele, a wydatek żaden. Terminal bezkosztowo można pozyskać dzięki Programowi Polska Bezgotówkowa, prowadzonemu przez Fundację Polska Bezgotówkowa.

Do Programu mogą zgłaszać się małe, średnie i mikropodmioty, które przyjmują zapłatę za swoje usługi lub produkty i chcą rozpocząć przyjmowanie płatności bezgotówkowych, a w okresie ostatnich 12 miesięcy w swoim punkcie handlowo-usługowym nie akceptowały płatności bezgotówkowych. Do udziału w Programie uprawnione są podmioty, które posiadają maksymalnie 5 placówek detalicznych.

Program skierowany jest również do urzędów i innych instytucji sektora publicznego oraz podmiotów niebędących przedsiębiorcami, a przyjmujących płatności. Tym samym obejmuje on swoim działaniem urzędy gminne, sądy, uczelnie wyższe, instytucje kultury, sztuki i sportu, parki narodowe oraz szpitale i przychodnie, przedsiębiorstwa komunalne, a także fundacje czy stowarzyszenia.

Przedsiębiorstwo prywatne, urząd lub instytucja państwowa, które zdecydują się przyłączyć do Programu, otrzymają wsparcie ze strony Fundacji polegające na pokryciu kosztów związanych z otrzymaniem terminala do akceptacji kart oraz kosztów obsługi płatności bezgotówkowych.

Kto już jest w Programie?

W całej Polsce funkcjonuje ponad 215 tys. terminali płatniczych zainstalowanych w ramach Programu Polska Bezgotówkowa. To oznacza, że co trzeci przedsiębiorca akceptujący płatności bezgotówkowe w Polsce ma terminal z Programu. Za ich pośrednictwem zrealizowano już ponad 106 mln transakcji, za łączną kwotę ponad 5,5 mld zł. Przedsiębiorcy, którzy przystąpili do Programu, reprezentują blisko 300 rodzajów działalności gospodarczej.

Wśród beneficjentów Programu są małe, średnie i mikropodmioty, a także podmioty administracji publicznej. Terminale instalowane w ramach Programu działają już w 12 tys. miejscowości na terenie całej Polski. Ponad 95% przedsiębiorców, którzy przystąpili do Programu, poleciło by posiadanie terminala innym przedsiębiorcom.

Kto odpowiada za Program?

Program prowadzi Fundacja Polska Bezgotówkowa, powołana w lipcu 2017 r. w związku z porozumieniem zawartym przez Związek Banków Polskich, Ministerstwo Przedsiębiorczości i Technologii, Visa oraz Mastercard w celu podejmowania działań w zakresie rozbudowy sieci akceptacji instrumentów płatniczych, upowszechniania i promocji obrotu bezgotówkowego, a także promocji innowacji technologicznych wspierających obrót bezgotówkowy w Polsce. Jej działania są doceniane w kraju – świadczą o tym opinie oraz nagrody branżowe, które zdobywa co roku.

Więcej na stronie:
www.polskabezgotowkowa.pl

PRZEDSIĘBIORCY I PRZEDSTAWICIELE JEDNOSTEK SAMORZĄDU TERYTORIALNEGO O PROGRAMIE POLSKA BEZGOTÓWKOWA

Terminal zainstalowałam w marcu 2019 r. Klientki wręcz z niedowierzaniem patrzą teraz na terminal i pytają się, czy rzeczywiście można płacić kartą. U krawcowych to jeszcze rzadkość. Wszyscy są pozytywnie zaskoczeni.

Jolanta Rękosiewicz, właścicielka Krawieckiego Atelier w Toruniu

Nasi klienci co jakiś czas dopytywali, czy planujemy zacząć przyjmować płatności kartą, bo nie zawsze mieli przy sobie akurat gotówkę. Na chwilę obecną mniej więcej połowa klientów płaci gotówką, a połowa kartą.

Adam Sejda, właściciel gabinetu stomatologicznego w Błoniu

W naszej pracowni płatności bezgotówkowe odbywają się najczęściej za pomocą terminala, a zaliczki są przyjmowane również w formie przelewów. Nie ukrywam, że jest to bardzo wygodna opcja, ponieważ pozwala skrócić czas obsługi naszych klientów i zapewnić im wygodę.

Karolina Kuzioła-Sierosławska, właścicielka cukierni Słodko w Białymstoku

Ponad 70% naszych gości płaci zbliżeniowo kartą lub telefonem. Mówią, że w schroniskach nie jest to jeszcze aż tak popularne. Sam terminal jest z kolei bardzo prosty w obsłudze, a do tego gwarantuje bezpieczeństwo transakcji zarówno turystom, jak i nam.

Katarzyna Kubalok i Łukasz Kozina, właściciele Schroniska Jaworzyna Krynicka

W XXI w. mieszkaniem oczekuje, że z urzędem, tak jak z każdym innym punktem sprzedaży, będzie mógł się rozliczać w sposób nowoczesny. Myślę, że każdy samorząd powinien stawiać na płatności bezgotówkowe.

Krzysztof Chaciński, Burmistrz Radzymina

Uczniowie z Borzymina uczcili zamordowanych

GMINA RYPIN ➤ Uczniowie klas VII i VIII szkoły w Borzyminie wraz z nauczycielami i dyrektor Małgorzatą Cyta brali udział w uroczystości z okazji 80. rocznicy zbrodni Selbstschutzu, które odbyły się 18 października w kościele pw. św. Trójcy w Rypinie



Wszystkich zgromadzonych powitał dyrektor Muzeum Ziemi Dobrzyńskiej Andrzej Szalkowski. Następnie zaprezentowano program artystyczny, przygotowany przez uczniów Zespołu Szkół nr 1 im. Ks. Czesława Lissowskiego w Rypinie. Następnie odprawiona została msza św. w intencji zamordowanych mieszkańców powiatu pod przewodnictwem ks.

kan. dr Andrzeja Krasińskiego.

Następnie zebrani przeszli w uroczystej procesji, podczas której uczestnicy nieśli proporce z wizerunkami ofiar niemieckich mordów. Pochód dotarł pod Dom Kaźni, tam rozpoczął się „Apel Poległych” oraz złożenie kwiatów i zniczy pod pomnikiem upamiętniającym zamordowanych w latach 1939-1945.

Wśród uczestników uroczystości znaleźli się: wójt gminy Rypin Janusz Tyburski, radni miejscy, radni powiatu, przedstawiciele jednostek powiatu rypińskiego, dyrektorzy szkół wraz z uczniami i nauczycielami, harcerze oraz rodziny zamordowanych przez niemieckiego okupanta.

(red), fot. nadesłane



Gmina Rypin

Pełnoprawne pierwszaki

Uroczystość ślubowania to bardzo ważne wydarzenie w życiu każdego pierwszoklasisty, bo żegnając się z przedszkolem, otwiera on drzwi do całkiem innego, równie wspaniałego świata.



W Szkole Podstawowej w Borzyminie ta uroczystość miała miejsce 17 października 2019 r. Wśród zaproszonych gości byli m. in. inspektor oświaty Mateusz Krajewski, radny gminy Jarosław Łukaszewski, przewodnicząca KGW w Borzyminie Jolanta Wierchowaska oraz sołtys Borzymina Paulina Staszewska.

Pierwszoklasiści zaprezen-

to swoje umiejętności recytatorskie, wokalne i taneczne. Następnie dyrektor Małgorzata Cyta po uroczystym ślubowaniu pasowała najmłodszych wychowanków na uczniów Szkoły Podstawowej im. ks. kard. Stefana Wyszyńskiego i oficjalnie powitała ich w szkolnych progach. Rodzice natomiast przygotowali dla swych pociec słodkie upominki.

Nie zabrakło również serdecznych życzeń dla szkolnych nowicjuszy – od władz gminnych, lokalnych, rodziców i wychowawczyni Wiesławy Więclawskiej. Słodki poczęstunek był uświetnieniem uroczystości – jednej z ważniejszych w życiu pierwszoklasisty wstępującego na meandry szkolnej wiedzy.

(red), fot. nadesłane



Będą coraz lepsi z matematyki

GMINA RYPIN ▶ „Liczby rządzą światem” uważał Pitagoras. Tak też sądzą nauczyciele i dyrekcja Szkoły Podstawowej im. ks. kard. Stefana Wyszyńskiego w Borzyminie



Aby uprzyjemnić uczniom poznawanie królowej nauk, przygotowali projekt i wystartowali w konkursie fundacji mBanku pod nazwą mPotęgi. W VI edycji programu wpłynęło 500 propozycji nadesłanych z całej Polski, a 112 pomysłów matematycznych zajęć dla uczniów otrzymało dofinansowanie. Wśród nich znalazła się szkoła z Borzymina. Projekt pod nazwą „Mistrz rachunków” przygotowały nauczycielki matematyki Anna Watkowska i Elżbieta Bułkowska. Rozpoczął się 9 września, skierowany jest do uczniów piątych klas, ich rodziców i nauczycieli.

– Za otrzymane fundusze kupiliśmy 3 tablety i zestawy kart Grabowskiego: dodawanie i odejmowanie, tabliczka mnożenia oraz gry logiczne. Zawiązane zo-

stało kółko matematyczne, którego uczestnicy szlifują umiejętność logicznego myślenia, szybkiego rachowania w pamięci, kształtują odporność emocjonalną, ćwiczą koncentrację uwagi oraz komunikację w grupie. Dwa razy w tygodniu uczniowie spotykają się przy stolikach, by pograć w matematyczne karty, uczyć się poprzez świetną zabawę. W ramy przedsięwzięcia wpisał się Światowy Dzień z Tabliczką Mnożenia. Osoby, które pomyślnie odpowiedziały na 5 wylosowanych pytań, otrzymały naklejkę eksperta. Zdanie tabliczkowego egzaminu umożliwiło dzieciom udział w ostatecznym matematycznym pojedynku. Uczniowie bawiąc się, walczyli drużynowo oraz indywidualnie o tytuł mistrza tabliczki mnożenia

w takich konkurencjach jak: olimpijczycy, królowa skakanki, gra na tablecie w aplikacji Math Duel – wyjaśniły pomysłodawczynie koncepcji „Mistrza rachunków”.

– Na zakończenie przedsięwzięcia przewidziano rodzinne potyczki matematyczne, podczas którego rodzice z dziećmi staną drużynowo do rywalizacji. Celem projektu jest bowiem nie tylko sprawne wykonywanie rachunków pamięciowych przez uczestników, ale także integracja nauczycieli, uczniów i rodziców jak również zachęcenie dzieci do grania w gry edukacyjne, pozwalające na przyswajanie wiedzy i wspólne spędzanie czasu – wytłumaczyła dyrektorka szkoły Małgorzata Cyta.

(jd), fot. nadesłane



Gmina Rypin

Wielka przygoda z misiem

Starszaki i Maluchy z oddziałów przedszkolnych z Kowalk z wielkim zaangażowaniem realizują ogólnopolski projekt pt. „Mały Miś w świecie wielkiej literatury.” Jego kolejnym etapem, po inauguracji w Gminnej Bibliotece Publicznej w Kowalkach, jest podróżowanie Misiów po domach przedszkolaków.

Dziecko zabiera Misia do siebie, opiekuje się nim, dba o jego wygodę i bezpieczeństwo, angażuje rodziców do wspólnego czytania. Kolejnego dnia Miś powraca do przedszkola z wypełnionym dziennikiem podróży, w którym nie tylko odnotowywane jest u kogo gościł, ale także znaleźć można rysunek dziecka na temat przeczytanej przez rodzica bajki. Jest to dla dzieci szczególne przeżycie, wręcz wy-

czekiwane. Najwięcej szczęścia mają oczywiście ci, do których mały przyjaciel trafia na cały weekend.

W ramach uczestnictwa w projekcie Pszczółki prowadzą także „Misiowy wolontariat”, włączając się w różnorodne akcje charytatywne. Wszystkie działania nie tylko służą propagowaniu czytelnictwa wśród dzieci i ich rodziców, ale także korzystnie wpływają na rozwój społeczno-

emocjonalny dzieci oraz ich rozwój poznawczy.

– Będziemy informować o dalszych postępach w realizacji projektu. Nad jego realizacją czuwają przedszkolanki: Katarzyna Skowrońska i Marta Wiśniewska. W stworzeniu misiowych łóżeczek i misiowej pościeli pomogli rodzice przedszkolaków – relacjonują organizatorzy misiowej akcji.

(ak), fot. nadesłane



Seniorzy zaśpiewali i zagrali

RYPIN ▶ W sobotę 19 października Rypiński Dom Kultury opanowali śpiewający seniorzy. Przybyli na IV Przegląd Muzycznych Zespołów Artystycznych „Do Re Mi Seniora”

15 zespołów, około 200 osób, dla których muzykowanie jest pasją, sposobem na życie, ucieczką od nudy i monotonii. Ubło obowiązków, zapal pozostaw ten sam, więc znaleźli sobie zajęcie dające niemałą satysfakcję. Radości, uśmiechnięci i bardzo przejęci tym, by wypaść jak najlepiej, pokazali co potrafią, a potrafią wiele. Publiczność była wymagająca, chociaż bardzo życzliwa; stanowiły ją w głównej mierze osoby z pozostałych zespołów.

4 lata temu przegląd wymyślił i zorganizował dyrektor Grzegorz Ziomek i kierowniczka ds. artystycznych i organizacyjnych Justyna Motylewska, która czuwała nad sprawnym przebiegiem sobotniej imprezy.

– Funkcjonują w naszym mieście kluby seniora, a przy nich działają chóry i zespoły muzyczne. Czasami panie przewodniczące, bo one biorą w swoje ręce kierowanie tymi zrzeszeniami, mówiły: „jeździmy na festiwalach, konkursach, a u nas niczego takiego nie ma”. Postanowiliśmy wyjść naprzeciw ich oczekiwaniom i podjęliśmy się organizacji przeglądu, nadając mu



Więcej zdjęć na naszej stronie:
RYPIN-CRY.PL

nazwę „Do Re Mi Seniora”. Już na pierwszy zgłosiło się wiele grup z naszego województwa i spoza. Ustaliliśmy limit 15 zespołów, bo więcej nie byliśmy w stanie przyjąć ze względu na możliwości lokalowe i logistyczne. Sala widowiskowa ma 267 miejsc, trzeba też było zatroszczyć się o obiady dla występujących. Impreza okazała się strzałem w dziesiątkę, więc postanowiliśmy ją kontynuować. Wszyscy świetnie się na niej bawili, w czasie przerwy często zdarzają się tańce w holi, zawierają się nowe przyjaźnie. Grupy wymieniają się informacjami o po-

dobnych wydarzeniach, i zapraszają wzajemnie do siebie. Wydaje mi się, że jest to potrzebna seniorom impreza, szczególnie gdy widzę jak się z niej cieszą – wyjaśniła Justyna Motylewska.

Z Golubia-Dobrzynia przyjechała Wesoła Harmonia, której występ bardzo spodobał publiczności. Działają w miejscowym domu kultury. Ich instruktorką jest Anna Kamińska, która tę funkcję pełni około 10 lat, prawie tak długo, jak istnieje zespół.

– Spotykamy się raz w tygodniu na dwie godziny. Bardzo lu-

bimy pieśni, piosenki i przyspiewki ludowe. Czasami moi podopieczni biorą się za trudne utwory i nie zawsze to wychodzi, chociaż śpiewali z powodzeniem „Va, pensiero” z „Nabucco” Verdiego. W repertuarze mamy również popowe piosenki, zdarzają się pieśni patriotyczne i musicalowe, na przykład fragmenty „Skrzypka na dachu”. Zespół jest niewielki, około 10 osób, w tym niemal połowa panów, dzięki czemu udaje się uzyskać ciekawe efekty przez połączenie męskich i żeńskich głosów. Przygrywa nam na akordeonie świetny muzyk Fra-

nek Michalewicz. Jesteśmy otwarci na każdego, nie robimy żadnych przesłuchań, żadnych sprawdzianów. Przychodzą do nas osoby, które czują, że potrafią śpiewać. To nie jest profesjonalny zespół, w którym selekcja jest oczywista. Celem istnienia tego rodzaju grup jak nasza jest wyciągnięcie ludzi z domów, wspólne śpiewanie, spotkanie, a jak coś dobrego z tego wyjdzie to mamy dodatkowy bonus. Wyjazd na taki przegląd jak dzisiejszy jest niejednokrotnie lepszy niż pobyt w sanatorium – uważa pani Ania.

W IV Przeglądzie Muzycznych Zespołów Artystycznych „Do Re Mi Seniora” wystąpili: Skowronki z Rypina, Wrzosey z Rypina, Leśna Kraina z Cierpic, Skrwilenianki ze Skrwilna, Familianki z gminy Brzuze, Ziemia Michałowska z Brodnicy, Wesoła Harmonia z Golubia-Dobrzynia, Złota Jesień z Mochowa, Halka z Golubia-Dobrzynia, Srebrny Włos z Rypina, Radość z Czernikowa, Mimoza z Wagańca, Medic Retro z Włocławka i Kazimierz Radwański z Izabelina.

Tekst i fot. (jd)



Święto niewidomych i niedowidzących

RYPIN ▶ Strofami wiersza „Niewidomi” Jana Pawła II zainaugurowała obchody Międzynarodowego Dnia Białej Laski Zofia Zalewska, prezes rypińskiego koła Polskiego Koła Niewidomych. Uroczystość odbyła się w czwartek 17 października w dawnej siedzibie domu kultury



Więcej zdjęć na naszej stronie:
RYPIN-CRY.PL

Członkowie koła i zaproszenie goście wysłuchali koncertu w wykonaniu 14-letniego Igora Sobiejańskiego. Mimo, że chłopiec nie widzi od urodzenia, żyje jak każdy nastolatek w jego wieku, nawet intensywniej, bo uczy się w dwóch szkołach – podstawowej i muzycznej. Zgodził się powiedzieć nam o sobie kilka słów.

– Z muzyką wiąże swoją przyszłość. Chciałbym zająć się kompozycją, aranżacją, remiksami. Moim ulubieńcem jest DJ Gromi, najchętniej słucham muzyki rozrywkowej i jej przeróbek. W tej chwili uczę się w Ośrodku Szkolno-Wychowawczym im. Łois Braille’a w Bydgoszczy. Jestem w ósmej klasie podstawówki i pierwszej szkoły muzycznej II stopnia. Mieszkam w internacie, mam kolegów i jest fajnie. Czasami chciałbym widzieć, żeby móc robić rzeczy, których teraz nie mogę, na

przykład pograć w gry komputerowe. Z drugiej strony przyzwyczaiłem się do takiego stanu. Nie wyobrażam sobie kolorów, nawet w snach, a śnią mi się nieprawdopodobne historie. Myślę już o studiach, gdzie muzykę można łączyć z nowoczesnymi technologiami, dodając komputerowo różne efekty. Podobno taki kierunek jest na jednej z uczelni w Krakowie. Mam trójkę rodzeństwa – dwóch braci i siostrę, wszyscy są już dorośli – wyjaśnił Igor.

Rypińskie koło PZN jest bardzo aktywne. Organizuje imprezy, wyjazdy integracyjne, wycieczki (nie tylko dla swoich członków), mimo okrojonych środków z Państwowego Funduszu Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych. W lutym odbyła się zabawa karnawałowa, w marcu obchodzony był Dzień Kobiet, w którym panowie wręczyli paniom drobne upominki,

ki, w kwietniu przeprowadzono wybory do zarządu, w wyniku których Zofia Zalewska po raz kolejny została prezesem.

W maju pojechali do Jastarni. Udało się na tę eskapadę uzyskać 2 tys. zł dofinansowania z FRON-u. Skorzystało 16 niepełnosprawnych osób z powiatu, w tym 11 członków koła. W lipcu odwiedzili sanktuarium maryjne w Świętej Lipce, w sierpniu zachwycali się Kazimierzem Dolnym.

– Staramy się integrować osoby niewidome z ludźmi o innych niepełnosprawnościach i ze zdrowymi, niezależnie od wieku. Wyjazdy i wspólne świętowanie to rehabilitacja, wzmacnianie więzi i przyjemność – twierdzi Zofia Zalewska, która nie ustaje w staraniach, by urozmaicić swoim koleżankom i kolegom ich nie najłatwiejsze życie.

Tekst i fot. (jd)



Nadzieja na zdrowie

CIEKAWOSTKA ▶ Czasem silna sugestia i wiara potrafią zdziałać cuda w medycynie. W chorobie bardzo ważne jest odpowiednie nastawienie oraz nadzieja. Od najdawniejszych czasów lekarze, którzy nie mieli szans na uleczenie pacjentów, dawali im przynajmniej nadzieję w postaci placebo



Słowo "placebo" pochodzi z łaciny i oznacza tyle co "będę się podobał". Najbardziej znane użycie słowa placebo to łacińska wersja biblii zwanej Vulgatą. Autorem tego tłumaczenia słowa placebo był znany mnich Hieronim ze Strydonu. Efekt placebo był znany od starożytności. W Asyrii leczono ludzi, wmawiając im, że wygania się demony. Każdy demon był odpowiedzialny za daną część ciała, np. Adad za bóle

w szyi, Alu za bóle w klatce piersiowej. Kapłani nacierali chorych olejami i po pewnym czasie część pacjentów przestawała skarżyć się na ból. Był to jednak tylko efekt działań ich mózgów.

Normalne praktyki lekarskie w Asyrii były ryzykowniejsze niż wypędzanie demonów. Słynny z powiedzenia "oko za oko, ząb za ząb" kodeks Hammurabiego miał także artykuł poświęcony lekarzom. Mówił, że jeśli lekarz przetnie

ciało chorego brązowym nożem, a chory następnie umrze, wówczas należy lekarzowi odciąć rękę.

Ociec medycyny – Galen z Pergamonu żył w II i III wieku. Zostawił po sobie ponad 200 prac na temat medycyny. Pisał jednak "miałem większe sukcesy z pacjentami, którzy prawdziwie wierzyli, że wyzdrowieją". Galen był także autorem cudownego leku zwanym teriakiem. Do dziś nie wiadomo z czego składał się teriak. Podobno było to 70 różnych ziół i olejów. Teriak zażywano na każdą przypadłość. Lek nie szkodził, ale pomagał także dzięki wierze pacjentów w jego skuteczność.

W średniowieczu praktykowano dość niezwykłą i okrutną formę placebo. Zalecano ją wobec chorych księży. Gdy leżeli na łożu śmierci zalecano, by mówić im, że zostali awansowani na biskupa. To miało dać choremu nowe siły do walki z chorobą. O skuteczności tej metody źródła milczą.

Po raz pierwszy termin "placebo" użyto w XVIII wieku. Było to dokładnie w czasie, gdy dokonywano pierwszego rozbioru Polski.

Prekursorem metody był Alexander Sutherland. Lekarze zaczęli przepisywać ciężko chorym leki, które miały znikomy efekt na organizm, ale obiecywali pacjentom, że jest szansa na rychłe wyzdrowienie. Tabletki placebo zawierały zazwyczaj jakiś rodzaj proszku oraz substancję słodzącą – cukier lub miód. Przyklejono do nich określenie "słodkie pigułki". Lekarze bardzo wierzyli, że uda im się pobudzić coś, co starożytny uczony Hipokrates nazywał Vis medicatrix naturae, czyli uzdrowicielską mocą natury.

Placebo miało swoich przeciwników. Jednym z nich był znany amerykański lekarz Richard Clarke Cabot, który działał na przełomie XIX i XX wieku. Stwierdził, że "nie słyszał o przypadku w którym kłamstwo przynosi więcej dobra niż prawda". Uważał stosowanie takiego kłamstwa za nieetyczne.

Pierwszym przebadanym i przetestowanym placebo były tzw. różdżki Perkinsa. W XVIII wieku żył lekarz Elisha Perkins, który wynalazł rzekomo cudowne różdżki – długie na 14 cm meta-

lowe szpile. Należało je przykładać do bolących miejsc, a metal miał "wyciągać" ból i chorobę. Badania wykazały, że różdżki były nic nie warte.

Na zupełnie nowy typ placebo wpadł genialny francuski aptekarz Emile Coue. Zalecał, by kładąc się spać, powtarzać szeptem zdanie: „Z każdym dniem, pod każdym względem, czuję się coraz lepiej i lepiej”. Gdy sprzedawał leki pacjentom, do każdej fiołki dołączał małą karteczkę ze zdaniem otuchy.

Im bliżej naszych czasów, tym więcej badań nad efektem placebo. W 1961 roku dowiedziono, że lepsze rezultaty uzyskiwali pacjenci optymistycznie nastawionych lekarzy. Czy placebo działają na nas i dziś? Odpowiedź jest prosta. Wystarczy iść do pierwszego lepszego sklepu i popatrzeć na ogromną półkę pełną suplementów diety obiecujących poprawę zdrowia. Placebo wykorzystuje się nadal w badaniach klinicznych. Jest to jednak test na skuteczność leku, a nie sposób na terapię.

(pw)

XX wiek

Wieś zbudowała szkołę

W 1932 roku w Szafarni znanej z pobytów Fryderyka Chopina mieszkańcy zbudowali szkołę. Był to czyn społeczny, który przyciągał uwagę władz wojewódzkich i krajowych.

Dotychczasowa szkoła mieściła się w wynajętych lokalach. Nie były one odpowiednie na izby lekcyjne. Nawet miejscowy inspektor szkolny nie tolerował prowadzenia lekcji w tego typu warunkach. Wiosną 1932 roku mieszkańcy Szafarni na zebraniu postanowili wznieść szkołę własnym kosztem. Nie chcieli pomocy władz. Był 1932 rok, panował okropny kryzys gospodarczy. Państwo nie wydawało pieniędzy na inwestycje, a tym bardziej na szkoły. W Szafarni

w krótkim czasie zebrano jednak odpowiednią ilość materiałów budowlanych i zakupiono plac.

Szefem komitetu budowy szkoły był Szczepan Rumiak, ówczesny kierownik szkoły. Jedni mieszkańcy zajmowali się zwożeniem materiału, drudzy niwelacją terenu. Nawet dzieci wykonywały część cięższych prac. Wszystko miało służyć jednemu celowi – otwarciu budynku 1 września 1932 roku.

W kilka miesięcy przy drodze

z Dobrzynia do Płonego powstał spory budynek o dużych oknach. Odwiedził go starosta rypiński Staszewski oraz inspektor szkolny Hegel. Szczególne zasługi przypisywano w całej inicjatywie kierownikowi szkoły, który potrafił zjednywać ludzi i mobilizować ich do wspólnej pacy w bardzo trudnych czasach, gdy każdy mógł przecież w pierwszej kolejności troszczyć się o siebie.

(pw)

XIX wiek

Kury i kaczki

W 1888 roku w nadwiślańskich miejscowościach powiatu lipnowskiego policjanci zajmowali się tajemniczymi kradzieżami drobiu.

Kury, kaczki i gęsi zaczęły ginąć z gospodarstw niemieckich osadników w nadwiślańskich osadach obecnej gminy Czernikowo. Początkowo ptactwo ginęło z otwartych kurników, natomiast po

pewnym czasie niemieccy osadnicy zaczęli zabezpieczać się np. przy pomocy kłódek, na które zamykali kurniki i szopki. I to nie przeszkadzało złodziejom. Dopiero 25 września miejscowa policja

zdołała ustalić, że złodziejami kur są polscy robotnicy: Jakub, Stanisław i Arnd Florkiewiczowie. Zostali przyłapani na gorącym uczynku wraz z kurami należącymi do właściciela Józefowa.

Trafili do aresztu w Lipnie, gdzie czekali do momentu osądzenia. Liczba kur, które ukradli, musiała być imponująca, ponieważ o o ich dokonaniach mogliśmy przeczytać m. in. na łamach toruńskich gazet z tamtego okresu.

(pw)

XX wiek

Świąteczny rajd

Boże Narodzenie to czas, gdy ludzie zmęczeni atmosferą świąt, tracą czujność. Wykorzystują to złodzieje. W 1931 roku w Wąbrzeźnie obrabowano wiele budynków. Wszystko działo się pod osłoną świąt.



Włamywacze wdarli się do gimnazjum, magistratu miasta, starostwa, do biura komornika Piotra Dudziaka, do kupca Kruszeńskiego i szofera Mellera. Łupem złodziei padło niemal 10 tys. zł co było kwotą bardzo dużą na owe czasy. Sprawa była tak poważna, że do jej prowadzenia przydzielono śledczego z Torunia – komisarza Cewe.

Po kilku dniach wpadł na trop włamywaczy. 29 grudnia aresztowano w Grudziądzu pierwszego z nich – 20-letniego Teofila Florkiewicza. Był z zawodu krawcem,

ale w momencie aresztowania od stóp do głów był ubrany w skradzione rzeczy szofera Mellera. Komisarz Cewe drążył dalej. Śledztwo doprowadziło go do Bydgoszczy, gdzie aresztowano dwóch kolejnych sprawców: Jana Falkowskiego i Jana Kamińskiego. Obaj pochodzili z Wąbrzeźna. Nie była to ich jedyna kradzież. Tuż po rajdzie na Wąbrzeźno okradli starostwo w Mogilnie. Co łączyło złodziei? Wszyscy poznali się w Zakładzie Wychowawczym w Chojnicach, gdzie trafiała trudna młodzież.

(pw), fot. ilustracyjne

Biskup w Ciechocinie

POSTAĆ ▶ W Ciechocinie (powiat golubsko-dobrzyński) znajduje się dawny dwór biskupi. Na budynku do dziś jest herb rodowy biskupa Antoniego Sebastiana Dembowskiego. Przybliżamy postać szlachcica, który został księdzem w wieku 53 lat



Dawny dwór biskupi w Ciechocinie

Antoni Sebastian Dembowski urodził się 2 lutego 1682 w Zambrowie. Był synem Floriana Dembowskiego, sędziego ziemskiego płockiego i Ewy z Ciechanowieckich. Miał rodzeństwo – braci: Mikołaja Dembowskiego, biskupa kamienieckiego i Jana Dembowskiego, biskupa sufragana włocławskiego.

Wykształcenie uzyskał u jezuitów w Pułtusku, Płocku i Warszawie. Po ukończeniu nauk dostał się do kancelarii ziemskiej w Czersku. Przez

pewien czas (lata 1700-1705) przebywał na dworze kancлера wielkiego koronnego, a zarazem biskupa warmińskiego Andrzeja Chryzostoma Załuskiego. We wrześniu 1705 roku, za udział w tajnych układach z Rosją i Prusami, został aresztowany przez Sasów i uwięziony razem z kanclerzem w czasie pobytu w Dreźnie. Po uwolnieniu był sekretarzem podkanclerza Jana Szembeka. W czasie walk pomiędzy Augustem II, a Stanisławem Leszczyńskim zdecydowany

i wierny stronnik obozu saskiego.

W 1713 roku wyjechał do Wiednia jako sekretarz poselstwa przy Krzysztofie Szembeku, biskupie inflanckim. Zwiedził m. in. Niemcy, Włochy, Francję i Holandię. Trzy lata później został sekretarzem królewskim i przeniósł się wraz z dworem królewskim do Saksonii.

W 1725 roku ożenił się z Salomeą Zuzanną Rupniewską. Trzy lata później urodził mu się syn – Stefan Dembowski.



Herb Dembowskich – Jelita

W 1730 roku został referendarzem koronnym. Był także posłem na Sejm z województwa płockiego w 1729 roku. Rok później posłował z terenu ziem warszawskiej. Po śmierci Augusta II popierał kandydaturę Augusta III. Po jej przeformowaniu pełnił przy królu obowiązki referendarskie. Był starostą tymbarskim, będziniskim i plockim.

Co ciekawe księdzem został dopiero w wieku 53 lat (1735), po śmierci żony Salomei. 6 maja 1737 został biskupem

płockim, a potem biskupem kujawskim (18 grudnia 1752), lecz nie zrezygnował z pracy politycznej. W 1737 roku podpisał we Wschowie konkordat ze Stolicą Apostolską.

W Ciechocinie w powiecie golubsko-dobrzyńskim, leżącym do dziś w diecezji włocławskiej (kujawskiej) wybudował dwór – pałac. Stoi on do dziś. Znajduje się na nim herb rodowy Dembowskich – Jelita.

Tekst i fot. (Szyw)

XX wiek

Duma Pomorza

W okresie międzywojennym chlubą Polski była jej marynarka wojenna i handlowa. Mimo tego, że II Rzeczypospolita nie miała szerokiego dostępu do morza to nasi marynarze byli jednymi z lepszych na świecie. Szkolili się między innymi na słynnym Darze Pomorza. Do budowy tego statku przyczynili się również mieszkańcy Wąbrzeźna, Golubia, Rypina i Lipna oraz okolicznych miejscowości.

Dar Pomorza nazywany również Białą Fregatą został zbudowany w roku 1909 w stoczni Blohm & Voss w Hamburgu jako statek szkolny niemieckiej marynarki handlowej. Po wodowaniu otrzymał nazwę Prinzess Eitel Friedrich i rozpoczął służbę, wychodząc w dziewiczy rejs do Christiansand i Antwerpii.

Po klęsce Niemiec w I wojnie światowej statek przejęli Francuzi, przeprowadzając go do portu Saint Nazaire. W roku 1926 otrzymał on nową nazwę Colbert. Rok później fregata przeszła na własność barona de Foreste, który zamierzał przekształcić ją w jacht

oceaniczny, ale i ten pomysł nie został urzeczywistniony.

W 1929 roku statek został zakupiony z datków społecznych przez Pomorski Komitet Floty Narodowej za sumę 7000 funtów szterlingów. Miał zastąpić wysłużony już bark szkolny Lwów. Fregata otrzymała wówczas kolejną nazwę Dar Pomorza. Nowa nazwa upamiętnienia ofiarności pomorskiego społeczeństwa. Również mieszkańcy Wąbrzeźna, Golubia, Rypina i Lipna składali się na zakup statku.

Dar po raz pierwszy stanął na gdyńskiej redzie w czerwcu 1930 roku. 13 lipca biskup Okoniewski

poświęcił statek i jego banderę. Fregata została przekazana Państwowej Szkole Morskiej w Gdyni i stała się odtąd drugą kolebką polskich nawigatorów.

W ciągu 51 lat służby dla Polskiej Marynarki Handlowej Dar Pomorza odbył 102 rejsy szkolne, przebywając pół miliona mil morskich. Na jego pokładzie przeszkolono 13 384 słuchaczy Szkoły Morskiej.

4 sierpnia 1982 roku formalnie wycofano statek ze służby. W tym samym czasie podniesiono banderę na jego następcy Darze Młodzieży, zaprojektowanym i zbudowanym w Gdańsku. W listopadzie Dar Pomorza został przekazany Centralnemu Muzeum Morskiemu w Gdańsku. Statek można oglądać i zwiedzać w Gdyni przy Alei Jana Pawła II w Gdyni.

Poszukujemy wspomnień mieszkańców naszego powiatu, którzy pływali na Darze Pomorza lub Darze Młodzieży. Prosimy o kontakt z naszą redakcją bądź drogą elektroniczną pod adresem s.wisniewski@wpr.info.pl.

(Szyw)

**Dar Pomorza –
Dar Pomorza w Gdyni**



OGŁOSZENIA DROBNE

Auto-Moto
Autokasacja/demontaż

K. Bieganowski-skup aut gotówka, tel. 601 917 253

Stacja demontażu pojazdów, auto kasacja, Kikół, ul. Spółdzielcza 9, tel. 887 412 858

Stacja demontażu pojazdów. Samochodowe instalacje gazowe-montaż, serwis, Wola 27, tel. 500 102 555

mamAuto-złomowanie/auto-kasacja. Płacimy Najwięcej! Odbiór gratis, gotówka!, tel. 510 503 510

Części i akcesoria

Części i akcesoria sam. U Małgosi, Małgorzata Salach, Golub-Dobrzyń, ul. Kościuszki 31, tel. 56 683 35 15, 504 538 151

Części i akcesoria sam. U Małgosi, Małgorzata Salach, Kowalewo Pom., ul. Batalionów Chłopskich 3B, tel. 56 684 40 72

Radmat-sklep motoryzacyjny, części i naprawa rowerów, tel. 726 235 076

U Adama Sklep motoryzacyjny Golub-Dobrzyń, ul. Swierkowa 8, tel. 566 833 784

Sklep motoryzacyjny, wymiana oleju MO-T-OIL, diag. komput., wymiana opon, klimatyzacja, naprawy bieżące, Golub-Dobrzyń, ul. Dziewanowskiego 22, tel. 602 199 314

Auto części AiR, Golub-Dobrzyń, ul. Tulipanowa 14, tel. 664 490 951

Auto części Ravis, ul. Skępska 31, Lipno, tel. 54 288 46 76

MKF Auto-części i akcesoria do samochodów, motocykli, skutrów i quadów 2T i 4T, Wąbrzeźno, ul. Wolności 48, tel. 731 600 310

mamAuto-sprawdzone części używane do wszystkich aut-Gwarancja 1 miesiąc!, tel. 510 503 510

Serwisy

Naprawa i serwis samochodów ciężarowych-Gabar Wrocki, tel. 601 656 616

Wulkanizacja kompleksowo-Gabar Wrocki, tel. 601 707 951

D.Grabowski-Klimatyzacja i diagnostyka kół 3D, Sadykierz 17, tel. 668 547 369

K.Bieganowski-zakład wulkanizacyjny, Golub-Dobrzyń, ul. Strumykowa 1, tel. 601 917 253

D. Siemienik-klimatyzacja, wulkanizacja, serwis, tel. 56 683 30 17

Auto Check-klimatyzacja, elektryka sam., obsługa, naprawa, tel. 882 510 025

Auto naprawa J. Cebula-geometria, diagnostyka pojazdowa, Kowalewo Pomorskie, tel. 721 300 688.

Wichurex-klimatyzacja, serwisy opon, mechanika pojazd., Kowalewo Pomorskie, tel. 504 395 786, 501 499 948

Auto Gaz-montaż instalacji gazowych, mechanika pojazdowa, tel. 600 055 664

Tom-Gaz-montaż samochodowych instalacji gazowych, tel. 608 027 239

G.Nowakowski-auto naprawa, handel wulkanizacja, klimatyzacja, tel. 603 607 228

JB Truck-diagnostyka i naprawa samochodów ciężarowych, serwis klimatyzacji, tel. 608 711 361

D.Łępicki-usługi mech., klimatyzacja, wulkanizacja, diag. komp., tel. 665 832 917

Trygum-kompleksowe usługi wulkanizacyjne, opony używane, Piłchoty 14, tel. 782 659 253

Auto-Nik-mechanika i diagnostyka samochodowa, Radomin 63 A, tel. 665 130 681

Mar-Mot-naprawa samoch., specjalizacja Renault, Peugeot, Citroen, tel. 666 866 751

AiR-auto naprawa, kompleksowe naprawy wypadkowe, tel. 664 490 951

Gawrońscy-legalizacja tachografów cyfrowych, Rypin, ul. Mleczarska 21, tel. 602 536 686

Auto Sumocki-opony hurt-detal, sprzedaż, wulkanizacja i serwis. Naprawa aut. Lakiernia proszkowa. Klimatyzacja, Makówiec 67, tel. 601 927 221

Blonkowski, Tuchowo, Mysłakówko 15, tel. 692 144 235

Mechanika pojazdowa i serwis opon, Krojczyn 22, tel. 603 904 781

Mar-Auto Marek Grąbczewski-mechanika pojazdowa, wulkanizacja, geometria 3D, serwis klimatyzacji, Auto Pomoc 24h, Skępe, Józefkowo 4, tel. 508 086 766

Nowy serwis tachografów, legalizacja, naprawa, pobieranie danych analogowe i cyfrowe, Brodnica, ul. Podgórna 45, tel. 535 303 234

Nieruchomości

NSP-Nieruchomości-biuro pośrednictwa w obrocie nieruchomościami. Oferujemy profesjonalne przeprowadzenie każdego rodzaju transakcji w nieruchomościach, Golub-Dobrzyń, ul. Pod Arkadami 11, tel. 531 795 462

Mieszkanie na sprzedaż – ul. Brodnicka 35a, pow. 65,92m, z tarasem, cena: 217.536,00 zł. KOM – BUD, tel. 56-498-36-31

Lokal użytkowy na sprzedaż – ul. Brodnicka 35B, pow. 48,05m, , cena 111.219,00 zł+VAT. KOM – BUD, tel. 56-498-36-31

Sprzedam razem lub oddzielnie dwie przylegające do siebie działki budowlane w Wąbrzeźnie (razem około 1 500 m2), tel. 506 141 913

Sprzedam działki budowlane, gmina Wielgie, tel. 54 289 73 47

Sprzedam dom z budynkami gospodarczymi oraz sprzęt rolniczy, tel. 517 352 815

Sprzedam mieszkanie własnościowe około 50m2, parter, okolice Wąbrzeźna, cena 105 tys. zł, tel. 609 084 157

Wynajmę lokal użytkowy na terenie Nowego Centrum Lipna przy ulicy 3 Maja 1E w Lipnie. Więcej informacji pod numerem: 608 028 913

Wynajmę lub sprzedam budynek na działalność w centrum G-D. Teren ogrodzony, parking ,ceny konkurencyjne, lokale o różnej powierzchni: 18, 20, 40 m2, tel. 728 950 565

Sprzedam dom piętrowy na dużej działce, całość ogrodzona, wszystkie media oraz działki budowlane, Zbójno, tel. 609 106 733

Kupię mieszkanie lub domek, tel. 882 802 610

Praca

Szwaczka oraz Pracownik Prodykcyjny Działu Konfekcji. Atrakcyjne warunki zatrudnienia. Alpha Dam Sp. z o.o., 87-207 Dębowa Łąka, e-mail: info@al-phadam.com tel. 56 646 2007

Panią zatrudnimy do prac domowych w okolicy Golubia-Dobrzynia. Idealny wiek około 50 lat + solidność. Możliwość zamieszkania. Tel. 606 417 294

Praca na magazynie. Zadzwoń lub wyślij smsa „magazyn” i dowiedz się więcej, tel. 608 549 221

Pracownik Produkcji – zatrudnienie od zaraz, umowa o pracę, tel. 606 773 819 lub 608 549 221

Rolnictwo
Maszyny

S. Motycki-akumulatory ZAP Piastów, FUCHS oleje rolnicze, folie kiszonkarskie, maty przyzmove, ruszta betonowe dla trzody i bydła, Dułsk, tel. 501 291 755

Importer maszyn i urządzeń rolniczych Krzysztof Jabłoński, Obręb 25, tel. 604 849 435

Land-Handel sprzedaż maszyn rolniczych. Usługi: koparka/spychacz. Wulkanizacja: rolnicze, tir, przemysłowy, Kikół, Wola 47a, tel. 506 053 816

Naprawa sprzętu rolniczego oraz sprzedaż części do ciągników i maszyn rolniczych, Wielgie, ul. Ogrodowa 17, tel. 606 193 135, 54 288 77 25

Sprzedaż sprzętu rolniczego: agregaty, pługi, kabiny, rozsiwacze, rozrzutniki, przyczepy, Wielgie, tel. 606 193 135

Ryszard Leszek stacja kontroli opryskiwaczy, części do ciągników MTZ, Pronar, C-360, C-330, C-385, Zetor, JUMZ, ogumienie, Wąbrzeźno, ul. Topolowa 16, tel. 502 461 368, 56 689 10 70, 56 689 10 75

Zwierzęta

Hodowla materiału zarybieniowego ryb karpiowatych, Wielka Łąka 61, tel. 606 638 810

Transport koni oraz bydła, wystawiam Faktury Vat, tel. 609 092 360

Skupuję maciory i knury. Odbiór z gospodarstwa, tel. 663 932 137

Knury i maciory kupię, odbiór z gospodarstwa, waga, tel. 725 804 742

Inne

Agromax-hurtownia nawozów, Brodnica, tel. 56 498 23 39

Marcinkowscy gospodarstwo szkółkarskie tel, Szychowo 18, tel. 698 587 647

Sprzedam siano w dużych belach tel. 695 262 073

Usługi
Auto handel/komis

Auto Handel-komis skup i zamiana, Marek Wiśniewski, Brodnica, ul. Lidzbarska 10B, tel. 603 858 933

Damar-autasprawdzaneZ Niemiec, komis, transport, Brodnica, ul. Sikorskiego 4, tel. 660 466 986

Budowlano/remontowe

Drewniane konstrukcje dachowe, Radomice 119, tel. 604 493 762, 54 287 94 91

Piasek, żwir-piasek płukany, sucho siany, żwir, czarnoziem, torf, kruszywo, kamień, tłuczeń, gruz-Dowóz, tel. 608 219 596

Ogrodzenia sprzedaż i montaż, tel. 668 282 610

Wodny kolektor słoneczny sprzedaż, montaż, serwis, tel. 668 773 499

Karkon Zaporowicz-producent kotłów UKZ EKO-sprzedaż części, Golub-Dobrzyń, ul. Sz. Rypińska 50, kontakt pod nr. tel. 695 912 114, facebook.com/karkongd

Usługi hydrauliczno-ślusarskie, wodno-kan i CO. Wykonawstwo instalacji wodnych, kanalizacyjnych i CO. Montaż kotłowni. Radomin 23b, tel. 512 295 280

Projektornia-meble na wymiar: m.in. kuchenne, biurowe, szafy przesuwne. Wyposażenia firm, aptek, przychodni lekarskich, inst. pożytku publicznego, tel. 662 116 657

Benstał-Ogród, Narzędzia, Stal, Rypin, Piłsudskiego 76A, tel. 54 230 90 66, 519 618 010

El-Dan firma ogólnobudowlana, stany surowe, elewacje, dachy, docieplenia, wykończenie wnętrz, tel. 792 080 506

FHU Rolkop materiały budowlano-przemysłowe, Lipno, ul. Jastrzębska 17A, tel. 605 085 007

FU Krystian Pawłowski-adaptacja poddaszy, tynki elewacyjne i dekoracyjne, malowanie, gładzie, płytki, Dobrzyń nad Wisłą, tel. 794 663 537

Gru-Met-piaskowanie z dojazdem. Usługi ślusarsko-sprawalnizce, tel. 888 471 801

Hurtownia materiałów budowlanych F.H.U. Rad-Met Radosław Będlin, Moszczone 40, tel. 513 178 323, 727 688 027

M-4 okna, bramy garażowe, drzwi, rolety, parapety, Lipno, ul. 3-go Maja 16, tel. 54 288 35 82

Marex technika grzewcza i sanitarna, Lipno, ul. Skępska 36, tel. 604 612 749

Max-Bruk-układamy kostkę brukową i granitową. Wykonujemy chodniki, parkingi, drogi, podjazdy, tarasy, ogrodzenia itp., Tuchowo, tel. 790 547 678

Montaż przydomowych oczyszczalni ścieków, produkcja kotłów CO, usługi hydrauliczne, koparką i koparko-ładowarką, tel. 667 552 919, 607 479 291

Ocieplanie pianką PUR, tynki i posadzki maszynowe, tel. 501 202 840

P.P.H.U Kalinowski-bramy, ogrodzenia, balustrady, usługi spawalnicze, Tuchowo, tel. 512 442 245

P.P.H.U Rom-Dom-wieżby dachowe, pokrycia dachowe, obróbki blacharskie, budowa domów w systemie szkieletowym. Roman Ruskowski. tel. 601-811-909

P.P.H.U. Michał Ostrowski-usługi koparkami, transport materiałów sypkich, Jasień 53a, tel. 505 840 026, 502 212 981

Panorama-sprzedaż okien, drzwi, rolet, bram, parapetów, moskitier, Rypin, ul. Kościuszki 54, tel. 509 728 154, 729 353 930

Schody drewniane, układanie podłóg/parkietów, cyklinowanie, balustrady, tarasy, meble ogrodowe, Tuchowo, tel. 602 636 101

Tynki cementowo-wapienne. Długoletnie doświadczenie, Dobrzyń nad Wisłą, tel. 607 349 375

Usługi elektryczne, energetyczne, podnosznik koszowy 18m, pomiary i inne usługi, Ziółkowski Ireneusz, Dobrzyń nad Wisłą, tel. 606 313 594

Usługi koparko ładowarką/wywrotką, melioracje, odwodnienia, pomiary spadków, ekoszamba, Wola 9a, tel. 698 481 967

Zakład stolarski Szczepan Zaborowski oferuje: wieżby dachowe, schody, meble ogrodowe, parkiety, Wielgie, tel. 606 320 635

Kamień naturalny na tarasy, schody, elewacje i do ogrodu, Hurtownia Kamienia Wilkat, Golub-Dobrzyń, ul. Sokółowska 44F, tel. 601 319 627

Domy weselne/sale

Zajazd Złota Podkowa-sala weselna, imprezy okolicznościowe, Wrocki, tel. 601 913 928

Półwysep Wądzyn-sala weselna, imprezy okolicznościowe, tel. 667 652 205

Sala bankietowa Róża, wesela, przyjęcia, stypy, imprezy okolicz., Golub-Dobrzyń, ul. Toruńska 7, tel. 532 524 082, 532 524 099

Sala bankietowa U Danieli-wesela, imprezy okolicznościowe, Zbójno 152, tel. 698 142 767

Restauracja Marsyllo-wesela, imprezy okolicznościowe, Lipno, ul. Wyszyńskiego 48, tel. 607 981 703

Dom weselny Wenecja imprezy okolicznościowe Płonne. Dostępne są dwie duże nowoczesne sale. Zapisy pod nr. Tel. 608 337 176, 504 638 242

Poradztwo/inwestycje

GEODETA & KSIĘGOWA
www.wroblewscy.pro
tel. 601 883 514 kom. 601 883 275

Formalności i inwestycje w pigułce „od A do Z”. Operaty wodnoprawne, karty informacyjne i wnioski, tel. 606 836 270

Viz-Arch biuro architektoniczne Dorota Czarnohucka-Krzemińska, projektowanie, nadzorowanie, doradztwo inwestycyjne, tel. 881 205 398, 886 115 708

Biuro Rachunkowe Dorota Garkowska, Golub-Dobrzyń, ul. Konopnickiej (Pawilon Nr 5), tel. 608 514 548

Biuro Rachunkowe Sigma Barbara Jasieniecka, Golub-Dobrzyń, ul. Pod Arkadami 3, tel. 666 083 486

Biuro Rachunkowe Buchalter Beata Kudźba, Golub-Dobrzyń, ul. Mickiewicza 1/17, tel. 668 237 890

Prowadzenie dokumentacji: KPiR, ryczałt, pełna księgowość, Zus, kadry, płace, obsługa BHP, Tuchowo, ul. Sierpecka 19, tel. 509 473 710

Edukacja

Akademia Językowa CGD-uczymy dzieci, młodzież i dorosłych, Golub-Dobrzyń, ul. Pod Arkadami 9, tel. 604 791 169

OSK Paradziński, Golub-Dobrzyń, ul. Mostowa 1A, tel. 693 032 565

OSK Ekspert Justyna Kuchcińska-kursy Kat. A, A1, A2, AM, B, Wielgie, ul. Ogrodowa 27, tel. 507-764-236 , www.ekspert-szkola.pl

OSK Omega Ozimek Jacek-kursy prawa jazdy kat. A, B, B+E, C, C+E, Lipno, Osiedle W. Reymonta 6/61, tel. 889-307-337

OSK UT. Jabłoński Maciej-prawo jazdy kat. A, B, B+E, C, C+E, Tuchowo, tel. 502 452 902

Finanse/bankowość

Lombard pożyczki pod zastaw złota - aut - nieruchomości, Kowalewo Pom., ul. Toruńska 4, tel. 781 491 378

Dobry punkt finansowy, opłaty za wszystkie rachunki tylko 1,99, Golub-Dobrzyń, Plac Tysiąclecia 13 B, tel. 531 022 379

Alior Bank Partner - pożyczki, kredyty konsolidacyjne, konta osobiste, ul. Kościuski 2, Lipno, tel. 54 287 19 99

Kantor Euro-Max możliwość negocjowania kursu walut, nakorzystniejsze ceny, tel. 54 288 30 11

Lombard Grosik skup złota, najniższa cena, najlepsze warunki, najniższe koszty, tel. 54 288 30 11

Udzielę bez BIK na raty od 1500 zł do 20 000 zł. Szybko i dyskretnie. Również na dowód. Dojazd do klienta, tel. 572 148 143

Promocyjna oferta kredytu bez zaświadczeń. Po więcej informacji zapraszamy pod numerem tel. 512 208 165

Gabinety weterynaryjne

Gabinet weterynaryjny lek. wet. K. Szarowska i M. Raś, dyżur całodobowy, Małe Pułkowo 42, tel. 608 156 833, 509 954 828

Gabinet weterynaryjny lek. wet. A. Sarek-Kaczorowska, Golub-Dobrzyń, ul. Szosa Rypińska 19/15, dyżur całodobowy, tel. 517 532 637

Hotele/motele/zajazdy

Zajazd Złota Podkowa-hotel, restauracja, Wrocki, tel. 601 913 928

Motel Przy Stacji, Frydrychowo 56, tel. 56 684 18 62

Półwysep Wądzyn-hotel, restauracja, tel. 667 652 205

Komputery/IT

Komputery, sprzedaż, serwis, kasy fiskalne, terminale płatnicze, programy Insert, tel. 600 483 434

PS Instal-komputery, serwis, sprzedaż, naprawa, instalacje RTV/SAT, Kowalewo Pomorskie, tel. 56 690 43 99

ZASADY NADAWANIA OGŁOSZEŃ DROBNYCH

Twoje ogłoszenie ukaże się WE WSZYSTKICH naszych tygodnikach: CGD, CLI, CRY, CWA.

Aby nadać ogłoszenie :

- Wyślij treść ogłoszenia na adres e-mail: reklama@wpr.info.pl. Otrzymasz e-mail zwrotny z wyceną i nr konta do wpłaty
- Odwiedź nasze biuro i nadaj ogłoszenie osobiście: ul. Rynek 22, 87-400 Golub-Dobrzyń
- Ogłoszenia do kolejnego numeru przyjmujemy do godziny 16⁰⁰ w poniedziałki

Szczegółowe informacje pod numerem telefonu 662 061 331 lub 608-688-587. Regulamin znajdziesz na stronie www.golub-cgd.pl

NOWOŚĆ!
Ogłoszenia drobne ze zdjęciem!

Komputery IT

JK Centrum Serwisowe, telefony, komputery, nawigacje, konsole, Golub-Dobrzyń, ul. Piłsudskiego 5, tel. 796 088 904

JK Centrum Serwisowe, telefony, komputery, nawigacje, konsole, Kowalewo Pom., pl. 700-lecia 2, tel. 537 811 711

Kompix-sprzedaż, kupno, serwis komputerów PC oraz laptopów. Sprzedaż używanych komputerów, Tłuchowo, tel. 788 745 302

Moda i uroda

Ada-Plus markowa biżuteria srebrna, stoisko patronackie (pralnia TESCO), kolekcje na każdą okazję.

Gabinet kosmetyczny W. Staniszevska, Golub-Dobrzyń, ul. Konopnickiej 7C, tel. 665 848 149

Salon kosmetyczny Daria, Golub-Dobrzyń, ul. Ceglana 4, tel. 508 741 237

Myjnie

Myjnia bezdotykowa 24h, Golub-Dobrzyń, ul. Żeromskiego 40A (naprzeciw TESCO), tel. 502 683 025

Myjnia samochodowa. Stacja Orlen Frydrychowo 56, tel. 56 684 18 62

Myjnia samoobsługowa bezdotykowa, Kowalewo Pomorskie, ul. Brodnicka 21

Pomoc drogowa

Pomoc drogowa-autoholowanie-Gabar Wroclki, tel. 663 007 096

JAC Wypożyczalnia ławet i przyczep towarowych oraz podłodziowych, Golub-Dobrzyń, Podzamek Golubski 51, tel. 606 679 336, 606 478 379

Autoholowanie 24h, wulkanizacja, opony nowe i używane, akumulatory, felgi stalowe i aluminiowe, Wielgie, ul. Lipnowska 36, tel. 728 989 861

Pomoc drogowa 24h Lipno. Autoholowanie Sikorski. Przewóz maszyn i innych pojazdów-kraj i zagranica, tel. 733-573-007

Pomoc drogowa, tel. 600 990 042

Składy opału

F.H. Dar-Pol-skład węgla Napole 80B, tel. 606 148 049

Dampol skład opału, Małki, tel. 508 173 746

FHU Olek Skład węgla, tel. 501 621 145

F.H.U. M. Onak skład opału, Kowalewo Pom., ul. Dworcowa 2, tel. 530 170 270

Skład opału S.C. Barbara Budzińska, Jerzy Budziński, Golub-Dobrzyń, ul. Szosa Rypińska 31A (naprzeciw Olkopu), tel. 56 683 48 46

Skład węgla, Golub-Dobrzyń, Szosa Rypińska (naprzeciw szpitala), tel. 881 005 188

Magazyn opałow Marchewka, Golub-Dobrzyń, ul. Sokołowska 44, tel. 56 683 37 99

Inter-Pal ekogroszek, pellet, brykiet, tel. 531 132 203

Agromax-autoryzowany sprzedawca katowickiego holdingu węglowego, Brodnica, tel. 56 498 23 39

Węglopol, skład węgla, Kamionka 17, tel. 609 092 360

Skład Opału Budowlana 1 Wąbrzeźno, tel. 534 219 900

Sport/rekreacja

Daria-siłownia tylko dla kobiet, Golub-Dobrzyń, ul. Ceglana 4, tel. 508-741-237

Stela-Mar Sklepy rowerowo-sportowe. Rowery, części, akcesoria, serwis. Artykuły sportowe, Wąbrzeźno, ul. Kopernika 7, tel.608 516 205

Stela-Mar Sklepy rowerowo-sportowe. Rowery, części, akcesoria, serwis. Artykuły sportowe, Wąbrzeźno, ul. Gen. Sikorskiego 8, tel. 660 522 872

Stela-Mar Sklepy rowerowo-sportowe. Rowery, części, akcesoria, serwis. Artykuły sportowe, Brodnica, ul. Kopernika 7, tel. 530 186 139

Stela-Mar Sklepy rowerowo-sportowe. Rowery, części, akcesoria, serwis. Artykuły sportowe, Brodnica, ul. Farna 4, tel. 784 085 614

Stela-Mar Sklepy rowerowo-sportowe. Rowery, części, akcesoria, serwis. Artykuły sportowe, Brodnica, ul. Mostowa 8, tel. 662 126 961

Hurtownia rowerów w Zieleniu-sprzedaż, serwis, naprawa, tel. 605 418 025

Salon firmowy Romet-skutery, motocykle, rowery, Rypin, ul. Piłsudskiego 47, tel. 600 261 092

Stacje kontroli pojazdów

J. Stuczynski, Golub-Dobrzyń, ul. Szosa Rypińska 30A, tel. 603 606 489

J. Stuczynski, Kowalewo Pom., ul. Brodnicka 23, tel. 603 606 489

Okręgowa stacja kontroli pojazdów, Golub-Dobrzyń, ul. Sokołowska 23 (naprzeciw targowiska), tel. 887 508 100, 666 879 762

Okręgowa stacja kontroli pojazdów Gawronscy, Rypin, ul. Mleczarska 21, tel. 54 444 71 15

Stacje paliw

Stacja paliw Lotos-Gabar Wroclki, tel. 56 683 69 66

Stacja Paliw Orlen-Frydrychowo 56, tel. 56 684 18 62

Transport

Transport, usługi ładowarką-Gabar Wroclki, tel. 601 656 616

Ubezpieczenia

M. Kiełkowska, ubezpieczenia OC, AC, majątkowe, Zbójno, tel. 506 032 523

Centrum ubezpieczeń Sylwia Mróz, Golub-Dobrzyń, ul. Pl. 1000 lecia 11, tel. 512 289 878

Centrum ubezpieczeń Sylwia Mróz, Kowalewo Pom., ul. Batalionów Chłopskich 4, tel. 517 710 660

Komunikacyjne, rolne, życiowe, mieszkaniowe, Wielgie, ul. Włocławska 10, tel. 604 906 775

Najtańsze OC, sprawdzone AC, uprawy, domy, na życie, Cezary Wioletta Kowalscy, Dobrzyń nad Wisłą, ul. Franciszkańska 19, tel. 502 172 308

OC/AC, mieszkania, rolne, firmy, na życie, pożyczki, J. Stawarz, Tłuchowo, ul. Sierpecka 4, tel. 664 059 393

Ubezpieczenia OC/AC, rolne, majątkowe, życiowe, kredyty, inwestycje. Piotr Kycia, Lipno, ul. Mickiewicza 10, tel. 606 340 278

Inne

Dorabianie kluczy, ostrzenie noży, nożyczek, maszynek, Golub-Dobrzyń, ul. Żeromskiego 40a, tel. 502 683 025

FHU Olek Sprzedaż dywanów, wykładzin, chodników, Ostrowite 22, tel. 501 621 145

Blum-Mar usługi leśne, wycinka drzew, pielęgnacja lasów. nowe nasadzenia. tel. 605 739 200

Zdrowie

Rehabilitacja



mytnikconcept

Gabinet Terapii Manualnej **Ludmiła Maciejewska poleca: terapię manualną metodą Dorna, metodę masażu MytnikConcept, masaż metodą Breussa. Cel terapii: profilaktyka, likwidowanie bólów z dysfunkcji kręgosłupa, usuwanie napięcia i bólu mięśni. Zapraszamy: ul. Wojska Polskiego 3C, 87-400 Golub-Dobrzyń (poprzedni budynek NZOZ Nasz Medyk), pon - pt. 8.00-19.00 sob.8.00-14.00 rejestracja: tel. 882 787 070 tech. masażysta Ludmiła Maciejewska, zobacz więcej : www.polskiemasaze.pl**

Różne

Sprzedam 3 regały i 3 lamy sklepowe po cukierni. Solidna konstrukcja. Zdjęcia na OLX. Golub-Dobrzyń. Cena 1600zł, tel. 510 366 161

TUJE - JESIENNA WYPRZEDAŻ Smaragd 100 cm. 15 zł. Brabant 150-160 cm 16 zł. Również inne wielkości. Szpiegowo 12A, tel. 512 095 650

REKLAMA

dombud rp
przyjedź i sprawdź nas!



DOŁĄCZ DO NAS!
facebook.com/dombudrp

Ul. Szosa Rypińska 26
87-400 Golub-Dobrzyń (obok Urzędu Pracy)
Tel. 56 682 18 11 lub 507 145 829

TYGODNIK REGIONU RYPIŃSKIEGO



Redakcja:
87-400 Golub-Dobrzyń ul. Rynek 22
tel. 662 061 331
e-mail: redakcja@wpr.info.pl

Redaktor naczelny:
Andrzej Korpalski
tel. 535 170 961
a.korpalski@wpr.info.pl

Dział reklamy i ogłoszeń:
tel. 608 688 587
e-mail: reklama@wpr.info.pl

Kolportaż prasy:
tel. 535 584 565

Wydawca:
WPR Sp. z o.o.
87-400 Golub-Dobrzyń ul. Rynek 20

Druk:
GRUPA WM Sp. z o.o.
10-364 Olsztyn, ul. Tracka 5

 Redakcja nie zwraca tekstów niezamówionych oraz zastrzega sobie prawo do ich redagowania i skracania. Redakcja nie odpowiada za treść zamieszczonych ogłoszeń.

Szkolny Konkurs Wiedzy o Unii Europejskiej

WĄPIELSK ▶ Ile państw należy do Unii Europejskiej, jak wygląda unijna flaga i jaki kraj sprawuje obecnie prezydencję w Radzie UE? To tylko niektóre z pytań, na które w czwartek odpowiadali uczestnicy szkolnego konkursu wiedzy na temat integracji europejskiej



17 października w Szkole Podstawowej im. Stanisława Staszica w Wąpielsku odbył się Szkolny Konkurs Wiedzy o Unii Europejskiej. W zmaganiach konkursowych uczestniczyli uczniowie z klas IV-VIII. Każdą klasę mogły reprezentować dwie osoby.

– W grupie młodszej, czyli wśród uczniów klas IV-V największą wiedzę na temat inte-

gracji europejskiej wykazała się Nina Kulawiak, drugi był Jakub Rumiński, zaś trzecią lokatę zdobył Łukasz Trędewicz. W kategorii klas VI-VIII najlepsza okazała się Anna Jankowska, druga pozycja należała do Tomasza Stefańskiego, na trzecim miejscu znalazł się Sebastian Stefański. Pozostali uczniowie biorący udział w konkursowych zmaganiach otrzymali nagrody

pocieszenia – informują organizatorzy przedsięwzięcia.

Wszystkim uczestnikom konkursu gratulujemy rozległej wiedzy na temat integracji europejskiej. Sponsorem nagród w konkursie był Punkt Informacji Europejskiej Europe Direct – Toruń oraz firma SITS z Brodnicy.

(ak), fot. nadesłane



Gmina Rypin

Tabliczka mnożenia na wesoło

W Szkole Podstawowej w Zakroczu obchodzono IX Światowy Dzień Tabliczki Mnożenia.



Uczniowie uczestniczyli w zabawowej formie nauki matematyki, rozwiązując rebusy i łamigłówki m.in. Bystrzak, Kwadrat łaciński. Poza tym młodzież miała okazję zagrać

w Karty Grabowskiego, co pozwoliło im utrwalić w ciekawy sposób tabliczkę mnożenia. Chętni uczniowie mogli również podejść do egzaminu. Osoby, które odpowiedziały poprawnie na wszystkie pytania uzyskały certyfikat z tytułem Eksperta Tabliczki Mnożenia.

Nad prawidłowym przebiegiem akcji w szkole czuwały Aneta Rumińska i Anna Smolińska.

(red), fot. nadesłane



Punkt Skrwy, Błachewicz bohaterem

PIŁKA NOŻNA ▶ Remis 3:3 wywieziony z trudnego terenu należy uznać za dobry wynik piłkarzy ze Skrwilna. Szczególnie w spotkaniu z Wichrem Wielgie błysnął Szymon Błachewicz, który ustrzelił hat-tricka



Co z pewnością cieszy kibiców z powiatu rypińskiego, a więc i Czytelników CRY, bieżący sezon A-klasy jest lepszy niż poprzedni dla naszych ekip. Świetnie poczynają sobie Grot Kowalki, o tym w tekście poniżej. Dobrze prezentuje się także Skrwa Skrwilno, która cierpliwie ciuła punkty. Po ostatni była w Teodorowie, gdzie mierzyła się z Wichrem Wielgie.

Trzeba powiedzieć, że to rywale od początku mieli inicjatywę, nasz zespół nastawiony był na kontry, ale były to groźne ak-

cje. W kilku sytuacjach rywali ratował ich bramkarz. Niestety po 23 minutach przegrywaliśmy 0:1, zawodnik gospodarzy przełobował naszego bramkarza. Jeszcze w pierwszej połowie wyrównał Szymon Błachewicz, ale do przerwy przegrywaliśmy 1:2.

Drugą połowę lepiej rozpoczął Wicher, który po godzinie gry prowadził już 3:1. Na szczęście Skrwa nie zwątpiła w możliwość wywalczenia lepszego wyniku. Najpierw Błachewicz strzelił gola kontakto-

rywiał zgarnie komplet punktów, nasz napastnik trafił do siatki Wichra po raz trzeci, ustalając wynik na 3:3.

Dzięki temu wynikowi Skrwa ma na koncie 17 punktów i zajmuje piątą lokatę w tabeli grupy II wrocławskiej A-klasy. Warto dodać, że do prowadzącej dwójki Skrwa traci jedynie dwa „oczka”. A w najbliższej kolejce derby powiatu rypińskiego, Skrwa podejmować będzie Grot Kowalki. Relację przeczytacie oczywiście w kolejnym CRY.

Tekst i fot. (ak)



Więcej zdjęć na naszej stronie:
RYPIN-CRY.PL

Piłka nożna

Grot w gazie

Po wstydlivej porażce w Smólniku piłkarze z Kowalk wzięli się w garść i zanotowali serię trzech kolejnych wygranych meczów w A-klasie. Dzięki temu są wiceliderem tabeli i z takiej pozycji zagrają w derbach ze Skrwą.

Grot przegrał tylko dwa mecze w bieżącym sezonie, a fatalne 2:8 ze Smólnika z końca września najwyraźniej podziałało pozytywnie na zespół. Od tego spotkania nasza ekipa tylko wy-

grywa. Grot pokonał Kujawiaka Kruszyn oraz Wicher Wielgie, a w ostatniej kolejce mierzył się z rezerwami Łokietka Brześć Kujawski.

Grot bardzo szybko i zdecy-

dowanie postanowił rozstrzygnąć losy meczu i już do przerwy prowadził 4:0. W drugiej połowie dołożył jeszcze jednego gola, ostatecznie wygrywając 5:0. Bramki w tym meczu zdobywali: Lewandowski – 2; Pawłowski, Wysocki i Rutkowski.

Jak już wspominaliśmy, teraz przed obiema naszymi drużynami spotkanie derbowe. Trudno wskazać faworyta, Grot jest wyżej w tabeli, ale Skrwa zagra u siebie. Jaki będzie wynik tego starcia? Przekonacie się, czytając kolejne CRY.

(ak), fot. archiwum



Strzelanina Lecha, rywal rozбитy

PIŁKA NOŻNA ▶ Aż siedem goli zaaplikowali rywalom piłkarze Lecha Rypin, którzy w efektownym stylu pokonali na wyjeździe Piastu Złotniki Kujawskie. Nasza drużyna awansowała na piąte miejsce w tabeli IV ligi kujawsko-pomorskiej



Od początku spotkania z najsłabszym zespołem w lidze zaatakował Lech. W 4. minucie Rożnowski uderzył z główki, ale bramkarz obronił na rzut rożny. W 9. minucie Jasieniecki uderzył obok słupka. Minutę później przepięknym uderzeniem z około 25 metrów popisał się Jankowski i zdobył gola dla Lecha. W 23. minucie przymierzył Martyn Trędewicz, ale piłka przeleciała obok bramki Piasta. W 26. minucie pierwszy strzał oddali gospodarze, ale pewnie obronił Osiecki.

W 37. minucie po składnej akcji gości Moszczyński podwyższył na 0:2. Dwie minuty przed zakończeniem pierwszej połowy ponownie próbował Jankowski, piłka przeszła obok bramki. Chwilę później dobra, kolejna akcja Lecha i Ro-

nowski głową strzelił na 0:3. Asystował Jankowski. Przed przerwą rzut karny po faulu na M. Trędewiczu wykorzystał Rożnowski. Po pierwszej odsłonie było więc pewne prowadzenie Lechitów 4:0.

W 48. minucie M. Trędewicz uderzył zza szesnastki, ale golkipier Piasta obronił, zaś chwilę później po różnym minimalnie chybił Rybka. W 56. minucie Jankowski uderzył zza pola karnego, ale bramkarz Piasta obronił na rzut rożny. Trzy minuty później po strzale Jankowskiego obrońca wybił piłkę zmierzającą do pustej bramki Piasta. W 75. minucie, zaraz po wejściu na plac gry Radek Lewandowski dwukrotnie pokonał bramkarza: w 75. i 76. minucie, kończąc dobre akcje Lecha. W 82. minucie Wrzosiński zdobył gola

nr 7. Na tym festiwal bramek się skończył.

Mecz skończył się hokejowym wynikiem i najwyższym jak do tej pory w lidze zwycięstwem Lecha. Różnica na boisku była bardzo duża. Już w weekend Lech podejmie Lidera Włocławek, mecz w sobotę od godz. 15.00.

Piast Złotniki Kujawskie – Lech Rypin 0:7 (0:4)

Gole: Rożnowski 2, Jankowski, Moszczyński, Lewandowski 2, Wrzosiński

Skład: Osiecki - Krajewski, Rybka, Dąbrowski (73' Gawryszewski), Baranowski, Jankowski, J. Trędewicz, Moszczyński, M. Trędewicz (73' R. Lewandowski), Rożnowski (70' Wrzosiński), Jasieniecki (76' Buchalski).

(ak), fot. archiwum



Piłka nożna

Junior starszy Lecha Rypin – 2019/2020

Prezentujemy drugą najstarszą – po seniorach – ekipę rypińskiego Lecha, która reprezentuje nasze miasto w rozgrywkach odpowiednich dla kategorii wiekowej.



Dolny rząd od lewej: Bartosz Dobrowolski, Konrad Orędownski, Jakub Wrzosiński, Patryk Stefański, Kacper Dresliński, Kacper Marynowski. Górny rząd od lewej: Jakub Zabudź, Daniel Jasieniecki, Bartosz Krajewski, Jakub Pysiak, Bartosz Więckowski, Krystian Zbikowski, Emil Stefański, Mateusz Paczkowski, Szymon Moszczyński – trener.

(red), fot. nadesłane